
40  diário oficial Nº 34.769 Quinta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2021

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria de Falecimento nº 096/2021 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o CB PM REF 
RG 6426 WALDECI GOMES DO NASCIMENTO, faleceu na cidade de Belém/
PA, na data 25 de Fevereiro de 2021, conforme cópia da Certidão de Óbito 
n° 065656 01 55 2021 4 00434 039 0171277 12, expedida pelo Registro 
Civil das Pessoas Naturais, no dia 03 de março de 2021, apresentada e 
arquivada no CVP,
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o CB PM REF RG 6426 WALDECI 
GOMES DO NASCIMENTO, em virtude do seu falecimento na data 25 de 
Fevereiro de 2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 25 de Fevereiro de 2021 e revoga as disposi-
ções em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA,17 de novembro de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 729900

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 335/21/DI/DF, contida no DOE nº 34.509 
do dia 05/03/2021; Onde Lê-Se: Servidor: SGT PM Edinilson Santos De 
Olivieira; CPF: 425.547.212-20; Valor: R$ 1.50,450,68. SGT PM Wendel 
Dos Santos Gonçalves;CPF: 424.390.942-34; Valor: R$ 1.468. Leia-se: 
SGT PM Edinilson Santos de Olivieira; CPF: 425.547.212-20; Valor: R$ 
1.450,68. SGT PM Wendel Dos Santos Gonçalves; CPF:424.390.942-34; 
Valor: R$ 1.450,68. Ordenador: CEL QOPM MARCELO RONALD BOTELHO 
DE SOUZA.

Protocolo: 729462

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 
028/2020-PMPA; EXERCÍCIO: 2021; OBJETO: O presente Termo Aditivo 
tem como objeto a prorrogação de prazo da vigência do Contrato Adminis-
trativo nº 028/2020 – PMPA, por mais 12 (doze) meses, permanecendo o 
valor total de R$ 25.920,00 (vinte e cinco mil, novecentos e vinte reais); 
Data da assinatura: 11/11/2021. Vigência:27/11/2021 a 26/11/2022. A 
despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1502 – 
Segurança Pública.; Ação: 26/8270 – Realização das ações da corregedoria 
da SIEDS; Natureza da Despesa: 33.90.36.15 – Locação de imóvel; Plano 
Interno:1050008270C; Fonte: 0101 (Recurso Ordinário); Locador(a): Sr 
BENEDITO RIBEIRO DE OLIVEIRA; CPF:167.033.832-00; ORDENADOR: 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 729857
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 
054/2017-DAL/PMPA; EXERCÍCIO: 2021; Cujo o objeto consiste na 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de For-
necimento de Licença da GOOGLE MAPS API FOR WORKS para 500.000 ( 
Quinhentos Mil) MAPS CREDITS PRIVADOS, decorrente do processo Licita-
tório nº016/17-CPL/PMPA, no valor Global de R$ 50.490,00 (cinquenta mil 
e quatrocentos e noventa reais); Data da assinatura: 17/11/2021; VIGÊN-
CIA: 17/11/2021 a 16/11/2022; A DESPESA COM ESTE CONTRATO OCOR-
RERÁ: Programa: 1508 - Governança Pública; Ação (Projeto/Atividade): 
8238 Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação; Natureza de 
Despesa:3.3.90.40.94- Aquisição de Softwares de Aplicação; Plano Inter-
no: 4120008238C; Fonte: 0101 (Recursos Ordinários); EMPRESA: GEOAM-
BIENTE SISTEMAS LTDA;CNPJ: 05.048.940/0001-74; ORDENADOR: JOSÉ 
DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 729490

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 019/2021 
– CCC/PMPA. Pelo presente fica apostilado o Contrato Administrativo nº 
019/2021 - CCC/PMPA, celebrado entra a PMPA e a Empresa COMERCIAL 
SOARES & MOTA LTDA, cujo objeto é a “Aquisição de Equipamentos e Mate-
riais Permanentes, para uso das Ambulâncias do Hospital da Policia Militar 
(HPM), da Unidade Sanitária de Área I (USA I - CFAP) e Unidade Sanitária 
de área IV (USA IV - CME) do Corpo Militar de Saúde (CMS).”; Onde se lê: 
Plano Interno : 1050008277C; Leia-se: Plano Interno : 105000827; Be-
lém/PA, 17 de Novembro de 2021; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR 
– CEL QOPM RG 18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 729576

2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
092/2021 – CCC/PMPA. Pelo presente fica apostilado o Contrato Admi-
nistrativo nº 092/2021 - CCC/PMPA, celebrado entra a PMPA e a Empre-
sa LS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E ELETRÔNICA LTDA., cujo objeto é a 
“aquisição de material para os polos onde acontecerá o curso de formação 
de praças, conforme Termo de Referência e Especificações que integram 
o Contrato.”; Fica Acrescido a Fonte 0301; Belém/PA, 10 de Novembro de 
2021; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; 
Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 729564

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA DE CONCESSÃO
PORTARIA Nº 955/2021-DGA-SUP FUNDOS; Suprido, HÉLIO PAIXÃO 
DE MORAES, TEN CEL PM, MF 5820065/1, do efetivo do (a) DPCDH/
DGO; Prazo p/ aplicação: 40 (quarenta) dias, desde que esse período não 
ultrapasse a data de 31DEZ21; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: R$ 1.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador 
de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.

Protocolo: 729835

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO

O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 045/2021 – CPL/PMPA – PAE n° 2020/761385, cujo 
objeto é a contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento e 
instalação de aparelhos de ar condicionado split, destinados ao Prédio do 
Comando de Missões Especiais da PMPA, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no edital e seus anexos;
Considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02, 
combinado com o art. 13º, inc. V do Decreto Estadual nº 534/2020;
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, designado 
através da Portaria nº 004/2021 – CPL/PMPA, de 14 de setembro de 2021, 
que adjudicou a proposta da empresa DENTECK AR CONDICIONADO LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 11.319.557.0003/78, para o grupo único no valor 
de R$ 208.482,44 (duzentos e oito mil quatrocentos e oitenta e dois reais 
e quarenta e quatro centavos)
02 – REMETER o processo licitatório ao Centro de Compras e Contratos da 
PMPA, a fim de que sejam adotadas as medidas administrativas no âmbito 
de suas atribuições, relativas à contratação da empresa vencedora.
Quartel em Belém-PA, 17 de novembro de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 729978

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/20221 – CPL/FASPMPA

O Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará – FASPMPA, através 
de seu pregoeiro, torna público o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2021 – CPL/
FASPM, processo nª 034/2021 tendo como objeto:
“A AQUISIÇÃO DE 05 (CINCO) VEÍCULOS TIPO MINI VAN UTILITÁRIO 
PARA TRANSPORTE DE PESSOAS”
Data de Abertura para Lances dia 30/11/2021
Horário da Abertura: 10h00m (horário oficial de Brasília-DF)
Endereços eletrônicos: www.compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.
gov.br
Maiores informações: (091) 3344-2070
 Belém, 17 de novembro de 2021.
MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL PM RG 18338
Diretor do FASPM

Protocolo: 729473

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Ata de CREDENCIAMENTO n.º 011/2021 – FASPM - Credenciamen-
to, Análise de Habilitação, Propostas e Adjudicação de pessoas físicas ou 
jurídicas.
No decimo sétimo dia do mês de novembro do ano de 2021, às 09h00 
na sala da CPL-FASPM, localizado a Trav. Nove de janeiro, nº 2.600 
esquina com Avenida Fernando Guilhon, Bairro da Cremação, fizeram-
se presentes os membros da comissão Especial de Credenciamento, 
nomeados pela PORTARIA Nº 048/2020-SEC/FASPM, para conduzir a 
SESSÃO, referente ao credenciamento nº 001/2021, cujo objeto é a 
contratação de pessoas físicas e jurídicas para a aquisição de SERVIÇOS 


